CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal manutenção e a pintura

das sinalizações de solo, faixas de pedestres e

placas de trânsito em todas as ruas do bairro Jardim

Oliveira Camargo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto ao setor competente para que seja

realizada a manutenção e a pintura das sinalizações de solo, faixas de pedestres

e placas de trânsito em todas as vias do bairro Jardim Oliveira Camargo. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

A sinalização de trânsito nos bairros é de fundamental importância

para o município e para toda a população. Os sinais de trânsito e demais

dispositivos de segurança instalados nas vias públicas têm como objetivo

garantir sua adequada utilização, possibilitando melhor fluidez no tráfego e maior

segurança aos pedestres.

A sinalização viária visa organizar a circulação de veículos e pessoas

por meio de informações indispensáveis à disciplina do trânsito, contribuindo

para a segurança e a fluidez dos usuários. Também exerce a função de advertir

os condutores sobre perigos existentes na via, alertando acerca da proximidade

de escolas, travessias de pedestres e demais pontos que exigem atenção, além

de indicar o posicionamento correto dos veículos e as direções a serem seguidas

para alcançar locais de interesse.

P
R

O
T

- C
M

I 6188/2025
12/12/2025 11:22
IN

D
 3362/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Acredita-se que a execução da manutenção e da pintura das faixas

de pedestres, das sinalizações de solo e das placas de trânsito em todas as ruas

do bairro Jardim Oliveira Camargo proporcionará maior comodidade, segurança,

organização e qualidade de vida à população local.

Diante da relevância da matéria, certo da compreensão de Vossa

Excelência, aguardo o atendimento à presente Indicação.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador